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DFU, De Forenede Ullvarefabrikker 

På det meste hadde DFU-konsernet over tusen ansatte på sine fabrikker rundt om i Norge. 

Selv om hovedkontoret i en mannsalder lå i Grensen 16 i Oslo, var det fabrikken her på 

Ålgård som var utgangspunktet. Og det var her et ribbet DFU til slutt måtte kaste inn 

håndkleet etter en turbulent jappetid. Hvorfor en butikk i Sandnes heter DFU, og hvorfor 

ÅFK spiller i svart, skal vi komme tilbake til. Men la oss ta det hele fra begynnelsen: 

 

Husmannssønnen fra Hjelmeland 

Ole Nielsen ble født på husmannsplassen Ytre Hagen på Hjelmeland i 1827. Han vokste opp i 

et haugiansk miljø, og læretiden som farger hadde han hos haugianeren Daniel Danielsen i 

Stavanger. I tillegg til gudfryktighet, la haugianerne vekt på flid og virksomhet. Verdiskaping 

var en kristenplikt, og da for å bygge samfunnet heller enn til personlig berikelse. Denne 

ballasten tok Ole Nielsen med seg ut i livet. Han slo seg ned i Sandnes som farger og startet 

etter hvert med både spinning og veving der. Han giftet seg med Malena Hansdatter Selvig i 

1853 og de fikk åtte barn, fire jenter og fire gutter. 

 

Ole og Malena Nielsen. Utsnitt fra et bilde av 
arbeidstokken ved fabrikken tatt utenfor Storahuset på 
Ålgård. Det er usikkert når bildet ble tatt, men det er ikke 
urimelig å anta at året var 1893. Det var året da Ole 
Nielsen gikk av som bedriftsleder på Ålgård, i en alder av 
66 år. Malena var da 65. Se hele bildet senere i 
artikkelen.  
 
Ole Nielsen, 27.02.1827 ς 23.04.1915 
Malena Nielsen, 02.08.1828 ς 06.02.1915 
Ole døde bare et par måneder etter Malena, og de ble 
begge stedt til hvile på Sandnes kirkegård. 
 
Bilde: Ålgård Rotarys bildearkiv 

 

En hestevandring på Sandnes 

Ole Nielsen ble snart en aktet borger i Sandnes, og han var en av tolv menn som dannet 

stedets første kommunestyre da Sandnes i 1860 ble ladested. 

Både bolighus og bedrift lå omtrent midt i det som nå er Langgata, og det var langt til 

vannkraft. En såkalt hestevandring sørget for at spinnemaskinen gikk, men mekanikken var 

avhengig av jevn fart. En lunefull hest tvang Ole Nielsen til hyre en gutt til å holde styr på 

den. En bjelle ble montert ute ved hestevandringen, med en klokkestreng inn til spinneriet 

slik at hestepasseren kunne varsles om farten var for høy eller for lav. Til fortvilelse for alle 

involverte, ikke minst gutten, hadde tiltaket liten effekt. Som det står i den gamle boken 

HISTORIEN OM EN NORSK FABRIK fra 1914: Han maatte leie hesten. Han klappet den. Han 

bad og velsignet dyret. Og allikevel vedblev klokken uavladelig at klinge. 
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Vei og vann - og mange ullprodusenter  

Slik kunne man ikke ha det, så Ole Nielsen begynte å se seg om etter alternative kraftkilder. 

Til Ålgård var det nettopp laget vei, og der oppe var det en foss som kunne levere jevn kraft. 

At fossen lå midt i et av landets viktigste sauedistrikter, var heller ingen ulempe. Våren 1870 

kjøpte Ole Nielsen fallrettigheten og et stykke land like ved fossen. Han dro til Sverige og 

kjøpte en brukt Mule Jennyi, en vanndrevet spinnemaskin, og før året var omme, var 

Aalgaards Uldspinderi i gang. Seks ansatte pluss en svensk spinnerimester bodde på loftet i 

den første fabrikkbygningen, og sørget for at bøndene fikk spunnet ullen sin mot betaling - 

såkalt leiespinning, en ordning som sendte mang en spinnerokk på loftet. 

Ole Nielsens produksjon ble lagt merke til og i HISTORIEN OM EN NORSK FABRIK kan vi lese 

følgende: Med forundring saa bygdefolket i Gjesdal fabrikken paa Aalgaard vokse op. Fra 

først av hadde de holdt Nielsens foretagende for den rene galskap.ii 

 

Konkurrere eller samarbeide? 

Snart ønsket også lokale bønder å prøve seg. Planer ble lagt for et spinneri ved Straumsånå, 

sør for Ålgård. Ole Nielsen fryktet konkurranse i en tidlig fase og tilbød kompaniskap. Et 

tilbud som ble akseptert av bøndene bak det planlagte Gjesdal Uldspinderi. I 1874 dannet de 

et aksjeselskap der Ole Nielsen hadde 50% av aksjene og 50% ble solgt til 60 aksjonerer der 

vi kun skal nevne de ti med størst aksjeportefølje: Ludvig Lima, Reier Knudsen Kluge, Torger 

Johannessen Edland, Thore Torgersen Edland, Kiddel Søiland, Lars Larsen Lima, Fredrik L. 

Gjesdal, Mattias T. Haaland, Lars O. Sjelset og Søren T. Aalgaard.iii Ole Nielsen hadde 

fremdeles kontroll og man hadde solid grunnlag for videre vekst. Nå ble det bygget også på 

Edlandssiden av elva, og i 1875 fikk fabrikken hentet inn en svensk vever og kunne begynne 

med veving av sengetepper, vadmel og dresstøy på en alminnelig håndstol.iv 

 

Fra stemmen kan vi fremdeles følge faret til den gamle kanalen som skaffet vann til drift av 

vannhjulet i Veverihagen. Den gikk i kulvert under veien og avsluttet i en oppbygd akvedukt 

før vannet ble sluppet ned på vannhjulet. Se også bildet under. Bilde: ØT 
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Det første fabrikkanlegget ved Ålgårdsfossen rundt 1880. Det nærmeste bygget er en tidlig 

utgave av Stamphuset. Mellom Stamphuset og fabrikkbygningen skimter vi et tilbygg med 

skråtak. Sannsynligvis var vannhjulet montert her, drevet av vann fra tilførselskanalen vi 

skimter til høyre. Det lille fossefallet til høyre er ikke selve Ålgårdsfossen, men 

overskuddsvann fra tilførselskanalen. Bilde: Ålgård Rotarys bildearkiv 

 

Etter hvert forlot man ordningen med leiespinning. Det ble en smule omstendelig å holde 

styr på hvilket garn som var spunnet av hvilken ull fra hvilken bonde. Fabrikken kjøpte nå 

ullen, for så å gå ut på markedet ferdige produkter, enten det var garn eller vevde tekstiler. 

Fremdeles bodde Ole Nielsen på Sandnes, og der gikk han også i gang med veving. 

Ålgårdfabrikkens hovedkontor lå i Sandnes til 1881.v Sønnene ble imidlertid i tur og orden 

sendt til Ålgård for opplæring, og fra 1878 til 1894vi bodde Ole og Malene i felleshushold 

med de ugifte arbeiderne.  

 

Bofellesskap på Storahuset 

De siste årene bodde de på Storahuset som blir beskrevet slik i HISTORIEN OM EN NORSK 

FABRIK FRA 1914: - utstyrt med centralopvarmning, elektrisk lys, bad, dampkjøkken og en 

fælles stor spisesal, idet fabrikkene sørget for kostholdet.vii For de unge arbeidere var 

følgende regel ufravikelig: Naar Husets Porte lukkes om Aftenen, har samtlige der boende 
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Arbeidere paa givet Signal at forføie sig til Ro. Det tillades ikke efter denne Tid Arbeiderne af 

forskjelligt Kjøn at opholde sig i Fældesskab paa hverandres Værelser.viii 

 

Jædervadmel og maalstrevertrøyer 

I 1887 hadde man kommet godt i gang med produksjon av et vidt spekter av varer og skiftet 

dermed navn til Aalgaards Uldvarefabrikker. Tekstiler fra Ålgård var populært, selv om de litt 

nedsettende ble kalt jædervadmel og maalstrevertrøier. I 1889 bygget man fabrikk på Figgjo. 

Her var det også vannkraft å utnytte, og man etablerte Figgen Co. med spinneri, trikotasje og 

veveri. Ole Nielsens yngste sønn, 20 år gamle Thorvald Nielsen, fikk ansvar for å drifte dette 

anlegget. Den store trebygningen ble imidlertid flammenes rov en tidlig novembermorgen i 

1904. En petroleumslampe veltet, og flammen fikk tak før man kom til med slukking. Ny og 

tidsmessig fabrikkbygning sto imidlertid ferdig i 1906.ix 

Fra den spede begynnelsen med 6 arbeidere samt en spinnerimester, som alle bodde i den 

første fabrikkbygningens loftsetasje, var man i 1898 oppe i 246 ansatte. Befolkningen på 

Ålgård talte da 592 personer.x  

 
 

Ole og Malene Nielsen, nummer 5 og 6 foran fra venstre, sammen med gode medarbeidere 

foran Storahuset. Mange på Ålgård kan finne slektninger på dette bildet som muligens ble 

tatt i 1893, da Ole Nielsen gikk av. Bilde: Ålgård Rotarys bildearkiv 
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Staselig brevhode datert 1898. Vi drar kjensel på anlegget på Figgjo slik det var før brannen i 

1904. Steinbrua og leilighetsbygget er i bruk den dag i dag. Til høyre ser vi anlegget på 

Ålgård der vi drar kjensel på Storahuset og Udlahuset. Bilde: Ålgård Rotarys bildearkiv 

 
 

Fra Figgen, som man skrev før. På grunn av navnelikhet med Figgen Garnforretning i Oslo, 

gikk man over til Figgjo. I følge Wikipedia da fajansen ble etablert i 1941. Fabrikkbygningen 

ved elva brant i 1904, så bildet er tatt før den tid. Bilde: Ålgård Rotarys bildearkiv 
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Slitestyrke og kvalitet til tross, lenge brukte man det lett nedsettende uttrykket jædervadmel 

om produktene fra Ålgård. Til høyre varemerket som i mange år pyntet produkter, papirer og 

bygninger, og som fremdeles finnes på bygninger rundt i landet. Begge bilder: Ålgård Rotarys 

bildearkiv 

 

Samfunnsbygging 

Fabrikken må utvilsomt ha gitt overskudd til eierne, men i den nøkterne haugianismens ånd 

pløyde man også store verdier tilbake til virksomheten og lokalsamfunnet. Samfunnsansvar 

var hele tiden en integrert del av konsernets policy, og la grunnlaget for så vel skole, idrett, 

kultur og kirke på Ålgård. 

 
 

Bruksskolen på Ålgård fikk navnet fordi den hørte til et 
bruk eller verk. Den sto der bedehuset står i dag. Til 
høyre skimter vi Storahuset. Bilde: Ålgård Rotarys 

bildearkiv 

 
 

Fra 100-årsmarkeringen for Ålgård gamle kirke. Den ble i 
sin tid hovedsakelig finansiert av fabrikken.xi 

Eddie Vigesdal informerer mens skolekorpset tar pause. 
Bilde: Øyvind Nagel-Alne 

 


